
Náboženství a násilí  

Ústav religionistiky FF MU 

Koordinuje: Mgr. Jana Valtrová, Ph.D.

E-mail: jvaltrova@phil.muni.cz



Sylabus kurzu

• Úvodní hodina (Jana Valtrová) (20. 9.)

• Násilí v římském náboženství: Gladiátoři, vestálské 
panny a pronásledování křesťanů (Aleš Chalupa) (27. 9.)

• Militantismus Indoevropanů a jeho kontinuita 
v předkřesťanských kulturách Germánů (Jan 
Reichstäter) (4. 10.)

• Lidská oběť u Aztéků (Lujza Kotryová) (11.10.)

• Novokřtěnectví a (ne)násilí (Jana Valtrová) (18. 10.)  



• Discourses on violence in medieval Cistercian thought
(Stamatia Noutsou)  přednáška bude přednesena v angličtině, 
její obsah není součástí závěrečného testu (25. 10.)

• Evoluční teorie a terorismus (Radek Kundt) (8. 11.)

• Sekty a destruktivní kulty (Andrea Beláňová) (15. 11.) 

• Každý den je ášúrá, každé místo je Karbalá: násilí v dějinách a 
rituálech šíitského islámu" (Attila Kovács) (22. 11.)

• Novopohanství a násilí (Matouš Vencálek) (29. 11.)

• Satanismus a násilí (Miroslav Vrzal) (6. 12.)

• Test (Jana Valtrová) (13. 12.), nultý termín 



Požadavky na ukončení 

• Test v závěru semestru (13. 12. 2016, v čase a na místě 
běžné přednášky), nepřihlašuje se v IS, další termíny 
budou vypsány ve zkouškovém období). 20 otázek, limit 
60% správných odpovědí (tj. 12). Forma skenovatelných
odpovědníků testu v IS, informace o tomto způsobu 
testování zde:

• https://is.muni.cz/auth/napoveda/student/skenovani

• Stručné prezentace přednášejících budou dostupné v 
ISu ve Studijních materiálech předmětu, doporučená 
další studijní literatura ke každé přednášce. Testové 
otázky budou vycházet z přednášek.



Cíle kurzu 
1) Představit problematiku náboženství a násilí jako oblast 
velmi širokého spektra problémů a otázek – historicky, 
místně, kulturně.  



2) Odkrýt některé stereotypy s tématem spojené

Násilí není doménou jen 
některých náboženských tradic



3) Nabídnout teorie



Cílem kurzu není

• Srovnávat jednotlivé náboženské tradice podle míry 
násilí, již domněle (ne)produkují a sestavovat 
nějaké žebříčky

• Určit jedinou příčinu násilí v náboženské 
argumentaci (textu, autoritě apod.)


